
Podrobné pokyny k zájezdu 2kub24 1

Alvarez s.r.o., třída Karla IV. 634/25, 500 02 Hradec Králové 2
telefon: 491 110 404, mobil: 777 047 002, e-mail: alvarez@alvarez.cz

Cuba Libre
Kuba

25. 11. 2024 - 10. 12. 2024

Program zájezdu
1. - 2. den
letecký přesun do Havany  (Capitolio, náměstí Plaza de Armas, Plaza de la Catedral, Plaza Vieja a
Plaza  de  San  Francisco,  palác  generálních  kapitánů,  hotel  Ambos  Mundos,  oblíbený  bar  E.
Hemingwaye Floridita, pobřežní promenáda Malecón, bulvár Prado)
3. den
prohlídka domu E.  Hemingwaye v San Francisco de Paula,  dějiště  románu Stařec a  moře v
rybářské vesnici Cojímar, dokončení prohlídky Havany (pevnost Tres Reyes del Morro, hrobka K.
Kolumba, Náměstí revoluce)
4. den
návštěva továrny na výrobu doutníků (případně v Santiago de Cuba), odjezd do západní provincie
Pinar del Río, cesta kolem největších tabákových plantáží na světě, zastávka v orchidáriu v Soroa a
na vyhlídce Los Jazmines,  pitoreskní krasová oblast a ráj fotografů v horském údolí národního
parku Viñales  
5. den
prohlídka jeskyně Santo Tomás (pro zdatné) nebo Cueva del Indio s plavbou po podzemní říčce,
stěna prehistorie, možnost vyjížďky s koňským povozem a návštěvy tabákové plantáže a sušírny s
ukázkou výroby doutníků, kávovníkové plantáže a seznámení se s tradicí kubánských rumů
6. den
zastávka na koupání  v  Karibském moři  v  Zátoce Sviní  a návštěva  krokodýlí  farmy cestou
do „perly jihu“ města Cienfuegos
7. den
Cienfuegos  (neoklasicistní architektura, Vítězný oblouk, Palacio del Valle, promenáda Paseo de
Prado), přístav Trinidad  (koloniální architektura s množstvím památek a muzeí), večerní poslech
kubánské hudby s možností zatancovat si salsu
8. den
pohoří Escambray – Topes de Collantes, turistika v národním parku El Nicho nebo El Cubano
(možnost koupání u vodopádu), odpočinek na pláži Ancón
9. den
Valle de los Ingenios  (plantáže cukrové třtiny, cukrovary, strážní věž Torre de Iznaga), přejezd
do druhého největšího města Kuby Santiaga de Cuba
10. den
výstup na horu Gran Piedra (1214 m) s nádherným výhledem v pohoří Sierra Maestra, prohlídka
haciendy Isabelica, možnost návštěvy botanické zahrady, koupání v Karibiku, možnost večerního
poslechu hudby v Casa de la Trova
11. den
El  Cobre  (poutní  místo  s  největší  bazilikou  na  Kubě),  „kolébka  revoluce“  Santiago  de
Cuba (nejstarší dům na Kubě z roku 1522, katedrála, náměstí Parque Céspedes s radnicí a Plaza
Dolores, kasárna Moncada), prohlídka hřbitova Santa Ifigenia  s hroby kubánských hrdinů José
Martího, Manuela Céspedese, podnikatele Emilia Bacardi, opevnění El Morro San Pedro de la



Podrobné pokyny k zájezdu 2kub24 2

Alvarez s.r.o., třída Karla IV. 634/25, 500 02 Hradec Králové 2
telefon: 491 110 404, mobil: 777 047 002, e-mail: alvarez@alvarez.cz

Roca 
12. - 13. den
zastávka ve městě Bayamo (dům Manuela Céspedese, "otce vlasti"), největší počet kostelů ve městě
Camaguey  (galerie novodobých malířů), mauzoleum a muzeum Ernesta Che Guevary ve městě
Santa Clara, odjezd do Varadera
14. - 16. den
odpočinek v letovisku Varadero na nejkrásnějších kubánských plážích se smaragdově-tyrkysovou
vodou  Atlantiku  -  možnost  fakultativních  výletů  (katamaránem  na  Cayo  Blanco,  projížďka
vyhlídkovým busem po celé délce poloostrova Hicacos), přesun do Havany, návrat do ČR                
                     
Cena zahrnuje: zpáteční letenku do Havany včetně všech poplatků, místní dopravu, ubytování a
služby průvodce.
Ubytování: 14x v soukromí (dvoulůžkové pokoje s příslušenstvím).
Doprava: pronajatý minibus.
Stravování: individuální za pomoci průvodce (v místech ubytování lze zajistit polopenzi).

Služby za příplatek: kubánské vízum 1050 Kč, 13x jednolůžkový pokoj 7000 Kč, 2x 3* hotel all
inclusive ve Varaderu (dvoulůžkový pokoj, cena za osobu) - orientační cena 3300 Kč, 2x 4* hotel all
inclusive ve Varaderu (dvoulůžkový pokoj, cena za osobu) - - orientační cena 4000 Kč, Pojištění
léčebných výloh 832 Kč, Pojištění Prémium STORNO 1584 Kč.

Cena nezahrnuje: vstupné cca 100 EUR.

1. Příprava na cestu

1.1. Doklady
Budete potřebovat platný cestovní pas (platnost minimálně 6 měsíců po návratu zpět do České
republiky) a fotokopii jeho hlavní dvoustrany (pro případ ztráty cestovního pasu) nebo si její scan
uložte do e-mailu. 
Vyplněný  elektronický  celní ,  zdravotní  a  migrační  formulář  na  webu
www.dviajeros.mitrans.gob.cu . Formulář je dostupný v angličtině a španělštině. Formulář je
možné vyplnit nejdříve 72 hodin před plánovaným odletem. Instrukce k vyplnění formuláře
zasíláme samostatně.

1.2. Víza
Mezi ČR a Kubou je zavedena vízová povinnost. K návštěvě Kuby za účelem turistiky se vydává
turistická karta na dobu 30 dní. Občané ČR mohou žádat o turistickou kartu:

osobně na kubánském velvyslanectví v Praze (Jinonická 14, Praha 5 - Košíře, Út - Pá 8:30 -
11:30, tel.:233 322 175). S sebou budete potřebovat cestovní pas a letenku (na vyžádání
zašleme).
prostřednictvím CK. Poplatek 1050 Kč. Kopii datové stránky pasu (ta s fotografií) zašlete e-
mailem, poštou, nebo odevzdejte osobně na adresu CK Karavela, Livornská 435, 101 00 Praha
10; karavela@karavela.cz; nebo k nám do CK Alvarez na alvarez@alvarez.cz. Víza jsou již
zajištěna.

http://www.dviajeros.mitrans.gob.cu


Podrobné pokyny k zájezdu 2kub24 3

Alvarez s.r.o., třída Karla IV. 634/25, 500 02 Hradec Králové 2
telefon: 491 110 404, mobil: 777 047 002, e-mail: alvarez@alvarez.cz

1.3. Pojištění
Protože  podmínkou účasti  na  zájezdu je  mít  uzavřené  platné  cestovní  pojištění,  nabízíme vám
jeho sjednání jako službu za příplatek u našeho partnera pojišťovny UNIQA a.s., v rámci uzavření
Smlouvy o zájezdu. Více na https://www.alvarez.cz/pojisteni
Upozorňujeme, že případné lékařské ošetření  může být požadováno uhradit  hotově a zpětně je
propláceno pojišťovnou v ČR. Pro tento případ si  s  sebou vezměte finanční rezervu. V případě
návštěvy lékařského zařízení CK nehradí náklady spojené s dopravou.

1.4. Preventivní zdravotní opatření

ověřit si platnost očkování proti tetanu, záškrtu a obrně
očkování proti břišnímu tyfu a žloutence typu A, B (doporučeno)
preventivní prohlídka u zubního lékaře
užívání antimalarik konzultujte se svým lékařem

Pro cestu na Kubu není třeba speciální očkování a není vyžadován mezinárodní očkovací průkaz.
Podrobné informace o očkování a cenách jednotlivých vakcín se dozvíte na hygienické stanici a
centrech cestovní medicíny.

1.5. Kapesné a místní měna
peso  nacional  (CUP),  orientační  kurz  1  EUR =   cca  260  -  300  CUP (výměnu zajistí
průvodce) Neměňte sami ve směnárnách ani u pouličních směnárníků.
Kapesné: Kapesné budete potřebovat na nákup potravin, jídla v restauracích, vstupné do památek,
spropitné  a  na  případný  nákup  suvenýrů.  Měna,  kterou  je  vhodné  mít  s  sebou,  jsou  eura!!!
Minimální částka postačující k pokrytí veškerých nákladů spojených s výše uvedeným programem je
asi 600-700 EUR. Pro neočekávané případy je dobré mít s sebou finanční rezervu.Doporučujeme mít
cca 1000 - 1200 EUR v hotovosti.  Je praktické mít s sebou i  bankovky 5,  10, 20 euro. Pro
neočekávané případy  doporučujeme mít  s  sebou ještě  finanční  rezervu nejlépe  v  podobě další
hotovosti, neboť na výběr peněz z místních bankomatů se nelze spoléhat.

2. Informace o zájezdu

2.1. Doprava
Po celou dobu zájezdu je doprava zajištěna pronajatým mikrobusem s místním řidičem.

2.2. Ubytování
Ubytování je zajištěno v soukromí (casas particulares, 14x), vše dvoulůžkové pokoje s příslušenstvím.
Dle zájmu je možné za příplatek zajistit na poslední 2 noci ve Varaderu 3-4* hotel all inclusive.
Aktuální ceny příplatku na vyžádání.

2.3. Stravování
Strava není zahrnuta v ceně zájezdu. Snídaně a večeře je možné zajistit přímo u rodin, kde budete
ubytovaní. Na obědy se chodí do místních restaurací dle možností podle programu. S výběrem jídla
vám ochotně poradí průvodce. Cestou se občas zastavíme na trhu, kde si budete moci koupit čerstvé
ovoce.
Na Kubu platí zákaz dovozu potravin, vyjma těch balených v ochranné atmosféře. Pokud se nebudete

https://www.alvarez.cz/pojisteni


Podrobné pokyny k zájezdu 2kub24 4

Alvarez s.r.o., třída Karla IV. 634/25, 500 02 Hradec Králové 2
telefon: 491 110 404, mobil: 777 047 002, e-mail: alvarez@alvarez.cz

stravovat  na  ubytování  (snídaně  a  večeře),  můžete  si  s  sebou  vzít  např.  čaj,  kávu,  instantní
polévky. Dovoz uzenin vám nedoporučujeme.
Voda z místních vodovodů není pitná. Balená voda k dostání všude.    
Orientační ceny jídel:
snídaně - toasty, čaj, káva,  džus, vejce, sýr: cca 5 EUR
večeře - kuřata, ryby s přílohami, plody moře cca 10-15 EUR

2.4. Výše vstupného
Ceny některých vstupů a fakultativních akcí:
Havana:  
Muzeum E. Hemingwaye 125 CUP
Hotel Ambos Mundos (pokoj Hemingwaye) 5 EUR
Pevnost El Morro (vstup na hradby) 1 EUR
Hřbitov K. Kolumba 250 CUP
Továrna na doutníky 10 EUR
Soroa: orchidárium 400 CUP
Vodopád Arcoiris 360 CUP
Viňales:  

Jeskyně Santo Tomás / El Indio 1800 CUP / 150
CUP 

vyjížďka koňským povozem a návštěva tabákové
platnáže 20 EUR

Trinidad:  

Park El Cubano 10 EUR (platba
kartou)

Muzeum Romántico (dle zájmu) 3 EUR
Historické muzeum (dle zájmu) 120 CUP
Krokodýlí farma 120 CUP

Punta Perdiz - oběd a koupání (dle zájmu) 3600 CUP nebo 20
EUR   

Torre Iznaga - Valle de los Ingenios 70 CUP
Santiago de Cuba:  

Hřbitov Santa Infigenia 75 CUP + foto 125
CUP

El Morro 100 CUP
Kasárna Moncada 5 EUR
Gran Piedra 100 CUP
Hacienda Isabelica 100 CUP
Dům Diega Velazqueze 100 CUP
Camaguey: bicitaxi 5 EUR
Varadero: vyhlídkový autobus 5 EUR
Celkem cca 100 Euro.
Spropitné: na Kubě je zvykem, že se místním průvodcům (ne všude může provádět český průvodce),
řidiči malého autobusu na závěr, ev. hudebníkům dává spropitné. Celkem třeba počítat s částkou
cca 20-25 EUR.



Podrobné pokyny k zájezdu 2kub24 5

Alvarez s.r.o., třída Karla IV. 634/25, 500 02 Hradec Králové 2
telefon: 491 110 404, mobil: 777 047 002, e-mail: alvarez@alvarez.cz

2.5. Klima, počasí a časový posun
Ostrov Kuba se nachází v subtropickém pásmu. Střídají se zde dvě roční období -  sucha a dešťů.
Období dešťů trvá od června do poloviny října, v září a říjnu ostrov zužují hurikány. Po zbytek roku -
v období sucha - dochází ke srážkám sporadicky, měsíčně max. 70mm. Průměrné teploty v období
sucha se pohybují mezi 23 a 25 °C.
Časový posun je oproti ČR - 6 hodin v době zimního času.

2.6. Jazyk
Na  Kubě  se  mluví  španělsky.  Anglicky  se  mimo  turistická  centra  (Varadero)  domluvíte  velmi
omezeně.

2.7. Elektrická síť a komunikace
Napětí: 110–120V, na většině míst již i 220V, frekvence: 60 Hz
Elektrické zásuvky: nejvíce dva ploché konektory (Americký standard), ale i jiné druhy - nutný
adaptér!
Adaptér můžete zakoupit v elektrických potřebách, nebo na letišti. Počet zásuvek bývá na pokojích
omezen (max. 2) a pokud plánujete nabíjet více zařízení (foťák, kamera, telefon), doporučujeme
přibalit si roztrojku. Většina nabíječek k těmto zařízením funguje při 110V.
Telefonování: před cestou se ujistěte, že máte aktivován roaming. Ceny hovorů a SMS vám sdělí
váš operátor.
Internet: veřejné internetové kavárny téměř nejsou dostupné, přístup na internet je možný na
hotelových počítačích (Varadero), avšak přístup na email (internet) je podmíněn nákupem speciální
karty, která vás opravňuje k jeho použití (cca 5 EUR). Způsob komunikace přes internet proto nelze
na Kubě doporučit.
Doporučené  mobilní  aplikace:  Whatsapp  (komunikace),  Mapy.cz  (stáhněte  si  offline  mapy
navštívené  země  přímo  do  telefonu),  XE.com  (aktuální  kurzy  měn),  Překladač  Google  (offline
slovníky, při online připojení překládá na živo texty pomocí fotoaparátu).

2.8. Důležitá upozornění
CK si vyhrazuje právo na změnu programu v souvislosti s neočekávanými událostmi.
Pokyny pro předcházení krádežím:
Přestože životní podmínky místního obyvatelstva nejsou většinou jednoduché, nehrozí v navštívených
oblastech akutní nebezpečí násilného přepadení. Proti možným drobným krádežím doporučujeme se
zabezpečit takto: ukládáním cenných věcí (pas, peníze, letenka) do tzv. „moneybeltu“. Jedná se o
speciální  ledvinku,  která  se  umístí  pod  oblečení.  Lze  ji  koupit  v  prodejnách  sportovních
potřeb; http://www.4camping.cz/p/ledvinka-pinguin-waist-security-pocket-l/. Pro případ přepadení je
dobré mít na lehce dostupném místě malou sumu peněz (např. 20 EUR), se kterou by se zloděj
spokojil.  V této souvislosti  důrazně nedoporučujeme na sebe upozorňovat ukazováním peněz na
veřejnosti,  nevhodným  chováním  a  oblečením.  Snažte  se  spíš  svým  zevnějškem  a  chováním
zapadnout mezi místní obyvatelstvo.
Spropitné:  Na  Kubě  je  zvykem,  že  se  místním  průvodcům  (ne  všude  může  provádět  český
průvodce), řidiči malého autobusu na závěr, ev. hudebníkům dává spropitné (celkem třeba počítat s
částkou cca 20-25 EUR).
Dárečky: Je vhodné sebou vzít  drobné dárečky do rodin (při  ubytování v casas particulares) -

http://www.4camping.cz/p/ledvinka-pinguin-waist-security-pocket-l/


Podrobné pokyny k zájezdu 2kub24 6

Alvarez s.r.o., třída Karla IV. 634/25, 500 02 Hradec Králové 2
telefon: 491 110 404, mobil: 777 047 002, e-mail: alvarez@alvarez.cz

oblečení, malá mýdla, polštářky šamponu, propisky, jehly, bonbony, malá bižuterie, sponky do vlasů
ap.

2.9. Celní předpisy
Celní předpisy dovolují bezcelní dovoz oblečení a předmětů osobní potřeby v množství přiměřeném
délce pobytu a hodnoty nepřesahující 1000 USD.
Zakázáno je  dovážet  zbraně  (včetně  sečných a  bodných),  vysílačky,  potraviny,  masné  výrobky,
audiovizuální systémy (videa, DVD přehrávače).
Předepsané  léky  vezměte  v  originálním  balení  a  v  množství  odpovídajícím  předepsané  osobní
spotřebě. 
Limity dovozu: alkohol 3 litry, cigarety 200ks.

3. Před cestou

3.1. Jak se zabalit
Na lehko.  Vhodné zavazadlo pro tuto cestu je nepromokavá cestovní taška Ortlieb s kolečky a
popruhy,  kterou  je  možné  případně  nést  i  jako  baťoh.  Bližší  informace  naleznete
zde: https://www.alvarez.cz/zavazadla, popřípadě kufr či batoh, ideálně do 60 L a menší batůžek.
Velké zavazadlo bude většinu času na hotelích nebo v zavazadlovém prostoru při přesunech, zatímco
s malým batůžkem budete podnikat výlety.
V hlavním zavazadle, které je přepravováno v zavazadlovém prostoru letadla a odbaveno až do
finální destinace, je zakázáno přepravovat propanbutanové kartuše (např. do vařiče) a jeho váha
nesmí překročit 23 kg. Toto zavazadlo si můžete před odbavením nechat zabalit do ochranné folie
(cca 250 Kč na letišti Praha). Zavazadla doporučujeme zamykat pouze zámky s certifikací TSA.
V příručním zavazadle (max. 7 kg, povolené rozměry: 55x35x25 cm) mějte připraveny věci, které
budete  potřebovat  během  cesty,  všechny  cennosti,  doklady,  léky,  které  pravidelně
užíváte, baterie a elektroniku, která musí být nabitá a funkční, jinak hrozí její zabavení při
bezpečnostních kontrolách na letištích. Do příručního zavazadla také patří všechny lithiové
baterie (telefony, laptopy, e-cigarety, powerbanky do 100 Wh...).
Nezapomeňte, že bezpečnostní předpisy nepovolují vzít s sebou na palubu letadla nůžky, nožíky a
jiné ostré předměty. Dále vodu, nápoje, polévky, sirupy, krémy, pleť. mléka, oleje, parfémy, spreje,
gely, šampóny, nádoby pod tlakem (laky na vlasy, pěn. tužidla, pěna na holení), pasty, směsi tuhých a
tekutých materiálů a jakékoliv další přípravky podobné konzistence. Ty prosím umístěte při balení do
hlavního zavazadla. Do kabiny letadla je pouze povoleno malé množství tekutin (do 100 ml). Všechna
tato balení musí být umístěna v jednom průhledném znovuuzavíratelném průhledném plastovém
sáčku o maximálním objemu 1 litr na osobu.
V í c e  o  b e z p e č n o s t n í c h  k o n t r o l á c h  a  b a l e n í  z a v a z a d e l  n a l e z n e t e
na  https://www.prg.aero/bezpecnostni-pravidla
Zřídka se stává, že zavazadlo dorazí do místa příletu opožděno o několik dní. Pro tyto mimořádné
situace je dobré mít s sebou v příručním zavazadle také základní hygienické potřeby a prádlo na
dobu cca 3 dní.

3.2. Co s sebou
Zmíněný větší batoh / kufr a batůžek pro výlety, vhodnou obuv na turistiku (postačí kvalitní tenisky),
letní sandály, žabky (vhodné do sprch), oblečení do teplého počasí – trička / košile (i s dlouhým
rukávem – ochrání vás před bodavým hmyzem), případně funkční prádlo, dále fleesovou mikinu nebo

https://www.alvarez.cz/zavazadla
https://www.4camping.cz/p/zamek-easy-camp-tsa-secure-lock/
https://www.prg.aero/bezpecnostni-pravidla


Podrobné pokyny k zájezdu 2kub24 7

Alvarez s.r.o., třída Karla IV. 634/25, 500 02 Hradec Králové 2
telefon: 491 110 404, mobil: 777 047 002, e-mail: alvarez@alvarez.cz

lehký svetr,  kalhoty, 3/4 kalhoty / kraťasy, větrovku, šátek, plavky, ručník, pokrývku hlavy, sluneční
brýle,  krém na  opalování  s  faktorem min.  30,  sprej  proti  bodavému hmyzu  (komáři),  vlhčené
hygienické  kapesníčky,  hygienické  potřeby  v  dostatečném  množství  a  léky  (pokud  pravidelně
užíváte), baterku / čelovku, univerzální kapesní nůž, fotoaparát, pláštěnku / deštník, mobilní telefon
(pro  případnou nouzovou komunikaci  s  průvodcem),  redukci  do  zásuvky,  1  náhradní  fotografii
pasového formátu, kopii pasu a výše zmiňované "dárečky".

3.3. Doporučené vybavení lékárničky
Vaši osobní lékárničku doporučujeme vybavit těmito léky:

proti průjmu – Immodium kapsle, Ercefuryl tablety, živočišné uhlí, Hylak forte
proti bolestem kloubů, hlavy – Ibuprofen tablety
proti zvýšené teplotě – Paralen tablety
na povrchová poranění – Framykoin zásyp, Septonex spray, obinadla, náplasti
proti alergické reakci při bodnutí hmyzem – Dithiaden tablety, Fenistil gel
proti nevolnosti v dopravních prostředcích – Nokinal tablety
léky, které pravidelně užíváte, si vezměte s sebou v dostatečném množství a patří do
příručního zavazadla
pružné obinadlo, obvaz, náplast, rychloobvaz, vitamíny
ochranný krém proti slunci s faktorem min. 25
širokospektrální antibiotikum (Augmentin, Klacid apod.,), užívání antibiotik konzultujte s
lékařem


